食品安全法律知识竞赛总结
青岛西海岸新区食品药品监督管理局

在推进落实全国及山东省食品药品监管系统法治宣传教育第七个五年规划（2016-2020年）之际，为深入宣传《食品安全法》及相关法律法规，提高全社会食品安全法治意识，推进食品安全依法治理，按照总局通知要求，青岛西海岸新食品药品监督管理局在全区范围内组织开展了食品安全法知识学习竞赛活动。现将竞赛开展情况总结汇报如下：
一、高度重视
刚刚闭幕的党的十九大报告明确提出“实施食品安全战略，让人民吃的放心”的重大战略部署，对食药系统“守护舌尖上的安全”提出了新的更高的要求，赋予了新的历史使命。为深入贯彻落实党的十九大精神，更好地担当起新时代赋予的新使命，结合上级本次关于食品安全法律知识竞赛活动的工作部署，新区食药监局决定以区食安办的名义在新区食药系统迅速掀起学习十九大精神、学习食品安全法的新高潮，同时助推新区食药安全知识“五进+”活动向纵深发展。
二、周密组织
我局迅速把上级的文件精神向全局职工、行业协会、食品生产经营企业进行了传达，并以食安办的名义向食安委有关成员单位进行了传达。
局专门成立了领导小组，组织此项活动。一是要求局各部门进行学习考试，以备选拔优秀人员参加全区竞赛；二是以食安办的名义要求行业协会、食品生产经营企业、食安委有关成员单位自行组织本单位内部的学习，以备选拔优秀人员参加全区竞赛。
三、有序实施
新区食品药品监督管理局采取多种形式，组织人员进行食品安全法律法规的学习、竞赛活动。
一是建立网上食品药品监管专用法规数据库。把有关食品药品的法律法规全部分类整理，放在该库，并随着法律法规的更新同步进行更新，既方便食药系统人员可以随时利用手机或电脑上线学习，又方便执法人员在执法的同时，可以根据需要实时进行查询，极大的保证了执法人员对法律法条的准确把握。
二是统一编辑印刷自我检验学习效果的有关资料。局编辑印刷食品安全法律法规、党的十九大知识、党风廉政知识复习题库，下发全局学习，同时也发放到各食安委有关成员单位及食品经营骨干企业。
三是各食药所、各部门认真组织学习食品安全法律法规，分别组织竞赛答题，并留存活动开展的音像等有关资料。各食药所积极组织全所人员参加竞赛，认真组织学习和竞赛答题，均取得了85分以上的好成绩。各科室采取使用局网上考试系统，进行联网考试，参加考试人员刷本人身份证进入考试系统，现场网上随机组题，到规定时间系统自动交卷、实时评分并留存记录。
四是在全区范围启动组织竞赛活动。印发了《关于在西海岸新区食药系统开展“喜庆十九大，实施新战略”“盛客隆杯”十九大精神暨食品安全法学习竞赛活动实施方案》，广泛选拔食药监管人员、食品生产经营企业人员、协会人员、消费者代表等参加竞赛，竞赛将分初赛、决赛两个阶段进行目前，全区竞赛工作正在紧张的筹备中。
通过已经完成的竞赛、选拔及正在筹备的全区竞赛，全体人员严于律己，踊跃参加，自觉加强党性锻炼，自觉学习食品安全有关法律法规，整体思想觉悟得到进一步提高，业务技能得到进一步提升，食品生产经营企业自觉遵守法律法规的意识进一步增强。
下一步，我们将认真总结竞赛工作的经验，进一步规范行政执法工作，完善各项工作制度，提高工作质量和水平；进一步发挥行业协会的行业规范作用和骨干企业的示范带头作用，使全区食品生产经营企业都守法经营，生产经营符合食品安全的产品；让消费者进一步增强法律意识，增强自我保护及参与到社会共治中。在多方共同努力下，使西海岸新区的食品安全水平再上新台阶，共同打造军民幸福、干部自豪、令人向往的美丽新区。

2017年11月8日